

QUESITO 1

A riguardo dell'applicazione dell'art. 6 del CCNL Fise-Assoambiente, si chiede l'elenco del personale attualmente impiegato a tempo indeterminato e in via ordinaria nei servizi oggetto d'appalto, i quali hanno maturato il diritto al passaggio diretto e immediato. Si chiede di specificare per ognuno: data di prima assunzione, scatti d'anzianità, inquadramento (livelli e mansioni).

Risposta: In allegato elenco del personale in possesso dei requisiti per il passaggio diretto e immediato.

QUESITO 2

Si chiede la quantificazione economica dei beni ammortizzabili (contenitori) e dei beni ripetibili (sacchetti) che l'azienda aggiudicatrice dovrà distribuire agli utenti **"a titolo gratuito"** annualmente (Art. 4 CSA), in modo da potere individuare la copertura economica a tale costo.

Risposta: Gli investimenti sono riportati nel Piano di Intervento Comunale (riferimento per la gara pubblica) a pg. 50; nel capitolato speciale d'appalto, a pg. 17 del quadro "D" Voce di riepilogo costi diversi, viene indicato il valore economico annuale di € 20.000,00 + i.v.a. 10%, pertanto il valore complessivo ammonta ad € 140.000,00 + i.v.a. 10% per la durata della gara. Questi valori economici fanno parte del montante a base della gara. L'intendimento della stazione appaltante, ovvero della gara pubblica, è di consentire una raccolta puntuale con mastelli e/o sacchetti che consentono di identificare l'utenza. I cassonetti stradali vanno limitati al massimo, razionalizzati/concentrati con distanze che non superano i metri 300 dal centro abitato escluso dal servizio porta a porta.

La presente gara prevede il servizio porta a porta nelle seguenti zone:

- (Isola di Lipari) Centro storico e Canneto Centro per le utenze private, in tutta l'isola per tutte le attività commerciali e esercizi pubblici;
- (Isola di Filicudi) attività commerciali ed esercizi pubblici;
- (Isola di Alicudi) attività commerciali ed esercizi pubblici;
- (Isola di Panarea) attività commerciali ed esercizi pubblici;
- (Isola di Stromboli e Ginostra) attività commerciali ed esercizi pubblici;
- (Isola di Vulcano) attività commerciali ed esercizi pubblici.

Complessivamente (**stimate**) le attività commerciali ed esercizi pubblici circa 1.150 di cui intorno alla metà stagionali; le utenze private (**stimate**) circa 4.000 famiglie. I dati sono rilevati dal Ruolo Tarsu del Comune di Lipari, anno 2016.

QUESITO 3

Si chiede di chiarire quali siano i giorni di espletamento del Servizio di raccolta rifiuti, poiché, l'art. 4 del CSA recita *"le operazioni di raccolta nelle utenze domestiche e non domestiche devono essere svolte dal lunedì alla domenica"* mentre il Piano di intervento indica n. 312 gg/lavorati annui (120 gg. alta stagione + 192 giorni bassa stagione).

Si chiede di chiarire quali siano i giorni di espletamento del Servizio di spazzamento, poiché, l'art. 4 del CSA riporta che il servizio dovrà essere effettuato nel periodo estivo anche la domenica, mentre il Piano di intervento indica n. 312 gg/lavorati annui (120 gg. alta stagione + 192 giorni bassa stagione).

Risposta: Nel Piano d'intervento a pag. 47 è evidenziato il monte ore degli addetti, che è il riferimento dell'organizzazione del servizio richiesto; la turnazione, peraltro prevista dal

vigente c.c.n.l. di settore, dovrà essere organizzata per garantire il servizio festivo e domenicale nel periodo richiesto

QUESITO 4

Si chiede la pubblicazione, come indicato al punto 3.5. del Piano di Intervento, della nota esplicativa, con indicazione delle particelle ed i fogli di mappa per ogni isola, ove sorgeranno gli impianti di compostaggio e selezione.

Risposta: File allegato in PDF.

QUESITO 5

Si chiedono le modalità di rimborso dei costi di progettazione e realizzazione degli impianti di compostaggio e selezione. Nello specifico si chiedono le modalità con cui verranno corrisposte le somme calcolate all'art.5 del CSA all'appaltatore.

Risposta: Il calcolo evidenziato all'art. 5 del CSA rileva i valori economici di riferimento per l'ammortamento degli investimenti omnicomprensivi di ogni costo di pertinenza (compreso di progettazione) dell'azienda che riterrà di partecipare alla gara pubblica. Detti valori, rilevabili solo a consuntivo dell'annualità, verranno corrisposti, dal Comune di Lipari, entro i primi mesi dell'anno successivo.

QUESITO 6

Si chiede conferma, così come indicato all'art.3 lettera d) del CSA, che il trasporto via nave/gomma non rientra nell'appalto, e che verrà espletato da altre ditte individuate dalla SRR.

Risposta: Si conferma che il trasporto di competenza della Ditta che eseguirà il servizio richiesto dalla Gara Pubblica dovrà avvenire sino alle aree di trasferimento/c.c.r./sosta tecnica.

QUESITO 7

Si chiede se la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata per le seguenti attività: *"Progettazione ed erogazione servizi di igiene urbana: raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti solidi urbani, pericolosi e speciali; raccolta differenziata; spazzamento manuale e meccanizzato; raccolta porta; lavaggio cassonetti; raccolta, trasporto e selezione di rifiuti ingombranti"* è ritenuta sufficiente a soddisfare la richiesta di cui all'art. 7.3 lettera j) del Disciplinare di Gara.

Risposta: la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata per *"progettazione ed erogazione servizi di igiene urbana: raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti solidi urbani, pericolosi e speciali; raccolta differenziata ; spazzamento manuale e meccanizzato; raccolta porta a porta; lavaggio cassonetti; raccolta, trasporto e selezione di rifiuti ingombranti"*. **E' ritenuta sufficiente a soddisfare la richiesta di cui all'art. 7.3 lettera J del disciplinare in quanto nel CSA art. 5, la progettazione di massima, inerente la fornitura delle attrezzature e impiantistica utile per la riduzione/valorizzazione dei rifiuti e la raccolta differenziata dovrà essere redatta da un tecnico abilitato.** Inoltre, al punto "E" dell'art. 5 del CSA *"la stazione appaltante si avvarrà degli Uffici Tecnici del Comune di Lipari o di propri tecnici per la verifica e conformità della progettazione di massima per quanto attiene gli aspetti urbanistici"*; al punto "F" dell'art.5 del CSA *"successivamente la ditta che si aggiudicherà l'appalto è onerata di produrre progettazione esecutiva degli interventi strutturali (ove necessari) e dell'impiantistica"*.

R.V.P.
SOMENI FONTI

